
S. CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 825 Torino, 12/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI Francesco TRESSO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Giovanna PENTENERO - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

TOPONOMASTICA  –  PARTE  CENTRALE  DI  CORSO  SICCARDI  NEL
TRATTO DA PIAZZA V. ARBARELLO A VIA CERNAIA – CIRCOSCRIZIONE
N. 1 - ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE “PASSEGGIATA MARCO
PANNELLA”.

La Commissione Comunale per la Toponomastica, nella seduta svoltasi il  7 novembre 2023, ha
assunto la decisione di proporre l’intitolazione della parte centrale di Corso Siccardi nel tratto da
Piazza V. Arbarello a Via Cernaia - Circoscrizione n. 1 – a “MARCO PANNELLA”.

Marco Pannella, all’anagrafe Giacinto Marco, nasce a Teramo il 2 maggio 1930. Fin da giovane la
sua vocazione è la politica. Tra i fondatori nel 1955 del Partito radicale di cui è più volte segretario
e del quale manterrà sempre la leadership, è parlamentare e protagonista di iniziative politiche, quali
le  battaglie  per  l'introduzione  del  divorzio  e  la  depenalizzazione  dell'aborto,  la  maggior  parte
condotte  ricorrendo  allo  strumento  del  referendum  popolare.  La  figura  di  Marco  Pannella  è
strettamente legata alle campagne sui diritti civili in Italia, l’antiproibizionismo, la libertà sessuale, i
“diversi”,  il  carcere,  i  diritti  LGBT, i  diritti  delle minoranze e la battaglia sull'eutanasia,  da lui

Pag 1 di 3



definita della “morte con dignità”, per le quali mette in atto una serie di scioperi della fame e della
sete come protesta “non violenta”.
Muore a Roma il 19 maggio 2016.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento della Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  assegnare  la  denominazione  “PASSEGGIATA MARCO PANNELLA” al  viale  centrale  di

Corso Siccardi nel tratto da Piazza V. Arbarello a Via Cernaia - Circoscrizione n. 1;
2. di  dare  atto  che l'attribuzione della  denominazione verrà  effettuata  previa autorizzazione  del

Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’Art. 1 della L. 23 giugno
1927, n. 1188, subordinatamente alla concessione della deroga al termine decennale della morte,
così come disposto dall'Art. 4 della Legge sopra citata;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  trova  capienza  nei  fondi  relativi  alla  fornitura,  posa  e
manutenzione di targhe viarie e lapidi impegnata con determinazione dirigenziale n. 436/2022; 

4. il presente atto non comporterà oneri di utenza e non saranno applicabili le disposizioni relative
alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della circolare prot. 16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-12-12T15:22:28+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-12-12T16:19:30+0100
	ROSA IOVINELLA




